Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007  37977

 Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Torre de Moncorvo

Despacho n.º 30167/2007
Por despacho do Presidente da Comissão Executiva Instaladora do Agru-

pamento Vertical Escolas de Torre de Moncorvo, no uso de competências
delegadas pelo despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 233 de 5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos
dos docentes abaixo indicados, referentes ao ano lectivo de 2006 -2007, que
prestaram serviço na Escola Secundária Ramiro Salgado:

Nome Grupo

Paula Alexandra Lopes Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Teresa Alexandra Costa Santos Gonçalves  . . . . . . . . 330
Victor Manuel Teiveira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . 290

 28 de Novembro de 2007. — O Presidente Comissão Executiva Ins-
taladora, António Alberto Barbosa Areosa.

 Agrupamento de Escolas do Vale de São Torcato

Despacho n.º 30168/2007
Por meu despacho de 11 de Junho de 2007, foi com Ana Carla Marques

Fernandes, contratada, em regime de contrato administrativo de provimento,
na Escola Básica 2/3 de S.Torcato, como assistente administrativa, rescindido
contrato, a seu pedido, com efeitos a partir de 10 de Agosto de 2007, inclusive.

Este Agrupamento de Escolas do vale de S. Torcato, em Guimarães,
pertence à Direcção Regional de Educação do Norte.

29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Joaquim Alves de Sousa.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do E. B. de Valongo

Aviso n.º 26187/2007
Em cumprimento do disposto do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, e para efeitos do disposto no mesmo diploma,
designadamente no seu artigo 96.º, faz -se público que foi afixada nesta escola
a lista de antiguidade do Pessoal Docente referente a 31 de Dezembro de 2006.

O Pessoal Docente dispõe de 30 dias, a contar da data da publica-
ção deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Paula Sinde.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Vidago

Aviso n.º 26188/2007
 Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das

competências delegadas pelo Despacho n.º 24 941/2006, publicado no

 29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Nelson Marques Rodrigues.

 Escola Secundária de Vilela

Despacho (extracto) n.º 30169/2007
São nomeados em regime de comissão de serviço, para desempe-

nhar as funções de professor titular, para o ano lectivo de 2007 -2008,
de acordo com o artigo 24º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de
Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007 os seguintes docen-
tes:

Adriano Guilherme Teixeira Monteiro — Departamento de Artes,
Educação Física e Educação Tecnológica.

João Manuel Melo de Sousa Lima — Departamento de Filosofia e
EMRC.

Laurinda Moreira da Silva — Departamento de Matemática e In-
formática.

Sandra Cristina Martins Costa — Departamento de História e
Geografia.

3 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Albino Martins Nogueira Pereira.

 Despacho n.º 30170/2007
  Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso da com-

petência delegada pela Directora Regional de Educação do Norte pelo
despacho n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 233, de 05 de Dezembro de 2006, com efeitos a partir de 1 Setem-
bro de 2006, foram transferidos, ao abrigo das alíneas a) do n.o 2 do
artigo 13º do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do artigo 64º
e do artigo 65.ºdo ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de
Janeiro, os seguintes docentes:

Nome Grupo
(código) Início

Hélder Matias Ferreira 430 — Economia e
Contabilidade.

31 -10 -2006

Márcia Raquel Vieira Bar  bosa. 520 — Biologia e
Geologia.

12 -09 -2006

Maria Ana Peixoto Carva lhal 550 — Informática 13 -09 -2006

Patrícia Maria dos Santos Mon-
teiro.

550 — Informática 01 -09 -2006

Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente referentes
ao ano escolar 2006 -2007, pertencentes ao Agrupamento Vertical de
Escolas de Vidago, abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola/PQZ Código Para a escola/Agrupamento Código

550 Ademar da Cruz Carvalho Tavares  . . . . QZP/Porto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 Escola Secundária Vilela 403453
620 Alfredo Sandro Rosino Pereira de Castro Escola E B 2,3 Lordelo  . . . . . . . . . . . . 346391 Escola Secundária Vilela 403453
620 Aurelina Maria Gonçalves Macedo Quei-

rós.
Escola Secundária de Felgueiras  . . . . . 401687 Escola Secundária Vilela 403453

300 Elisabete Maria Moreira de Oliveira  . . . Escola Secundária de Paços de Ferreira 403374 Escola Secundária Vilela 403453
300 Margarida Carneiro da Luz  . . . . . . . . . . Escola E B 2,3 de Ancede  . . . . . . . . . . 344394 Escola Secundária Vilela 403453
620 Paulo Jorge Araújo Carvalho . . . . . . . . . E B 2,3 do Pinheiro  . . . . . . . . . . . . . . . 344084 Escola Secundária Vilela 403453

 29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Albino Martins Nogueira Pereira.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Despacho n.º 30171/2007
Por despachos de 13.11.2007, da Directora Regional Adjunta de

Educação do Centro e de 03.08.2007, do Conselho de administração
das Estradas de Portugal, E. P. E.:

Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei nº 53/2006,
de 7 de Dezembro, da técnica profissional de 1º classe do quadro de
pessoal das Estradas de Portugal E. P. E., Sílvia Adriana Marques Mano
Martins, para o quadro distrital de vinculação de Castelo Branco.

(Não carece de fiscalização prévia do T. C.)
10 de Dezembro de 2007. — A Directora Regional, Engrácia Cas-

tro.